CONCLUSIO

Conclusio 1. Effectus Baptismi Est Character Christiani Et Gratia Tum Communis Tum Sacramentalis, Adeoque Incorporatio Ad Christum Et Ecclesiam.

Probatur.

Baptismum conferre characterem et gratiam patet ex dictis in superiori tractatu, art. 9. 12. 13. 15. 16. Sive autem per gratiam (quae in Baptismo est generativa, ut in Conci. 2 ostendetur) sive quodammodo per characterem, *homo incorporatur Christo et Ecclesiae*; gratia enim est participatio gratiae capitalis Christi et character est participatio sacerdotii Ejus; item per gratiam homo fit de anima Ecclesiae et per characterem fit de corpore Ecclesiae, seu membrum societatis ecclesisticae in qua exercetur cultus qui a Christi sacerdotio derivatur.

Conclusio 2. Gratia Propria Et Specifica Baptismi, Seu Ejus Gratia Sacramentalis, Est Gratia Regenerativa, Quae Nempe Analogice Confert Homini In Ordine Spirituali Quidquid Generatio Ei Praestat In Ordine Naturali.

Probatur.

Gratiam in Baptismo, in eoque tantum, conferri ad modum generationis spiritualis, patet:

1. Ex eo quod in fontibus revelationis et Ecclesiae documentis effectus Baptismi, et ipse solus, explicite vocatur *regeneratio, renoscentia, novitas vitae, nova creatura*.

2. Ex eo quod effectus Baptismi juxta fontes revelationis est *incorporatio ad Christum*; incorporatio autem generationem importat; non enim aliter quam per generationem (puta per medicinam aut nutritionem) membra corpori adveniunt. Hanc rationem incorporationis ad Christum per Baptismum instanter inculcat *Apostolus* et ex ea *S. Thomas* deducit omnes effectus Baptismi per varios articulos q. 69; ipsa enim est veluti immediatus ac fundamentalis effectus a quo dependent ceteri effectus et proprietates spiritualis regenerationis, v.g. infusio gratiae, ablatio peccatorum, remissio poenae etc., ut ex dicendis melius patebit.

3. Ex eo quod effectui Baptismi, eique tantum, *conveniunt proprietates generationis naturalis* ex qua metaphora deducitur. Nam:

a. In generatione *vita primo et per se datur*, quod spiritualiter contingit in solo Baptismo quatenus juxta revelationem ipse ordinatur *in remedium peccati originalis et ablationem omnium peccatorum*; per sacramentum autem Poenitentiae vita spiritualis non primo datur, cum non sit institutum in remedium peccati originalis sed tantum actualium peccatorum, adeoque potius resurrectioni vel sanationi comparetur; per actum vero contritionis vita spiritualis primo dari potest, non tamen per se sed per accidens, seu ut dicitur ex voto Baptismi (cf. art. 16), nec ceterum perfecte datur sed tantum quoad substantiam seu quoad gratiam communem, gratia enim sacramentalis et character non conferuntur nisi per Baptismum re susceptum (cf. a. 1. ad 2; a. 4, ad 2).

b. In generatione *vita datur absque ullo geniti concursu*, quod contingit in solo Baptismo qui etiam parvulis conferri potest; in sacramento enim Poenitentiae, quod solis adultis confertur, actus poenitentialis est *non tantum dispositio {sicut in baptismo adultorum'}* sed etiam pars ipsius sacramenti seu ipsius causae justificantis; justificatio vero per actum contritionis fit ex solo opere operantis ipsius subjecti.

c. Per generationem *membra adveniunt corpori*; per Baptismum homo fit *membrum Christi et Ecclesiae*, induit Christum, incorporatur Christo et Ecclesiae; sacramentum autem Poenitentiae respicit hominem ut membrum jam constitutum, quamvis infirmum vel mortuum et ad vitam restituendum per refluxum causalitatis Christi et exercitium potestatis Ecclesiae; per actum vero contritionis ante Baptismum homo fit membrum Christi ex voto ipsius Baptismi et membrum solius animae Ecclesiae.

d. Generatio *nihil relinquit de veteri forma*, nam ut aiunt philosophi in generatione fit resolutio usque ad materiam primam; juxta fontes autem revelationis Baptismus totaliter expellit reatum culpae *originalis* et actualis, necnon reatum *totius poenae temporalis* quod non fit per sacramentum poenitentiae et actum contritionis (cf. C. Gent. 4, 59).

EXPONITUR VIS ET EXTENSIO HUIUS SPIRITUALIS REGENERATIONIS PER BAPTISMUM COLLATAE.

Gratia baptismalis, cum sit quaedam generatio, *duos terminos importat*: terminum a quo seu corruptionem prioris formae et terminum ad quem seu productionem novae formae vitalis.

Ex parte termini a quo gratia baptismalis est *totalis remissio peccati originalis*, seu ipsius peccati originis, peccati actualis tum mortalis tum venialis, poenae aeternae ac totius poenae temporalis pro peccatis

debitae, omnis poenalitatis et concupiscentiae ex peccato originali secutae, post statum tamen viae simpliciter auferendae.

Ex parte termini ad quem gratia baptismalis est perfecta restitutio justitiae originalis, i.e. gratiae sanctificantis et doni integritatis. Haec tamen restitutio quae vi Baptismi perficietur in coelo, nunc immediate post susceptionem Baptismi est tantum incompleta; consistit autem in gratia communi sanctificante, per quam restituitur substantia justitiae originalis, et in gratia sacramentali (strictius dicta) quae est quidam modus vel vigor gratiae sanctificanti additus, qui eam specialiter ordinat ad omnes effectus et proprietates quae ad generationem referuntur (cf. tract. De sacr. in gen., art. 12) et virtute cujus, incipenter in hac vita per virtutum exercitium ac perfecte in altera vita per purificationem purgatorii et retributionem gloriae, restituitur donum illud integritatis quo justitia originalis perficiebatur.

Quicumque autem *alii effectus* Baptismo tribuuntur, ad praedictos reduci debent.

Sit verbum *de unoquoque effectu in particulari*:

A. EX PARTE TERMINI A QUO: TOTALIS REMISSIO PECCATI ORIGINALIS:

a. **PECCATUM ORIGINALE DELETUR.** Id patet ex eo quod effectus Baptismi est regeneratio, novitas vitae, incorporatio ad Christum, remissio peccatorum, sanctificatio.

b. **PECCATA ACTUALIA TUM MORTALIA TUM VENIALIA REMITTUNTUR.** Patet eadem ratione.

Dices. Baptismus ideo dicitur spiritualis regeneratio et incorporatio ad Christum quia corrigit in homine malum quod contraxit ex generatione carnali et ex incorporatione ad Adamum. Atqui per haec homo contraxit tantum peccatum originale. Ergo per Baptismum solum peccatum originale non vero actuale diluitur.

Resp. "Sicut Apostolos dicit [Rom. 5, 16], peccatum Adae non tantum potest quantum potest donum Christi, quod in baptismo percipitur; 'nam iudicium ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem'. Unde et Augustinus dicit [De pecc. merit, et remiss., 15], quod 'generante carne, tantummodo trahitur peccatum originale; regenerante autem Spiritu, non solum originalium, sed etiam voluntariorum fit remissio peccatorum'" (a. 1, ad 1).

Ceterum 1. peccatum originale, cum non sit simplex negatio sed privatio gratiae originalis, nequit dilui nisi per infusionem gratiae per quam *consequenter* etiam peccata actualia necessario auferuntur; 2. peccata actualia de facto sunt indirectus effectus peccati originalis, et

ideo hoc non perfecte corrigeretur nisi etiam actualia peccata diluerentur.

Notandum tamen est quod Baptismus cum fictione susceptus (seu absque dispositione ad infusionem gratiae requisita, i.e. fide et attritione) non remittit peccatum nec originale nec actuale, quia quamvis producat primum effectum qui est character seu incorporatio ad Christum Sacerdotem et ad corpus Ecclesiae, non confert ultimum et principalem effectum qui est gratia seu incorporatio ad Christum Caput et ad animam Ecclesiae; nonnisi enim per gratiae infusionem peccatum mortale et peccatum originale expelli possunt. Remoto autem obice seu fictione, Baptismus confert gratiam et diluit peccata per modum reviviscentiae, juxta dicta in superiori tractatu, art. 11.

Disputatur inter theologos de remissione peccatorum per Baptismum *in casu reviviscentiae*. Omnes quidem admittunt peccata actualia commissa post Baptismum remitti per sacramentum Poenitentiae vel per actum contritionis cum voto hujus sacramenti. Quoad remissionem vero peccatorum Baptismum praecedentium *duplex est sententia*.

Quidam, ut *Scotus* et *Vasquez*, docent ea remitti per Poenitentiam vel contritionem, quia homo ex suscepto Baptismo fit subditus Ecclesiae ac ideo subicitur clavibus. *Communis vero sententia* tenet ea deleri vi ipsius Baptismi reviviscentis. *Ratio* est quia: 1. secus non haberetur vera Baptismi reviviscentia; 2. gratia regenerativa per quam ea peccata remittuntur est proprius effectus Baptismi nec potest tribui Poenitentiae vel actui contritionis, ut dictum est in superiori tractatu, art. 11, p. 203 (cf. a. 10, ad 2); 3. homo ante Baptismum non est subiectum Ecclesiae ac proinde opera ejus ante Baptismum commissa non subiciuntur Ecclesiae potestati; 4. Cone. Trid., sess. 14, cap. 1 sq. ait sacramentum Poenitentiae institutum esse ad tollenda peccata post Baptismum commissa (Denz. 894 sq.).

Inter defensores autem hujus sententiae *ulterior quaestio movetur de ipso peccato fictionis* seu de sacrilega Baptismi susceptione, an deleatur per ipsum Baptismum reviviscentem vel per Poenitentiam aut actum contritionis.

Communis sententia tenet ipsum remitti per Poenitentiam vel actum contritionis; nam ficta susceptio est natura posterior Baptismo, quia prius est esse Baptismi quam ejus susceptio; non enim intelligitur suscipi nisi quod prius est, cum prius sit esse quam suscipi.

Patet autem quod fictio retractata ante finem sacramenti et ipsa fictio non retractata, considerata tamen in sua inchoatione usque ad completum sacramentum, remittuntur per ipsum Baptismum, cum sint

natura priores sacramento; nec ideo in sacramento Poenitentiae ipsae sunt accusandae sed sola fictio consummata qua talis.

Si autem *quaeratur per quid ipsa fictio removeatur* ad hoc ut Baptismus reviviscat, an per solam attritionem vel per Poenitentiam aut actum contritionis, distinguendum est: si fictio fuit tantum materialis et inculpabilis (ut in eo qui Baptismum suscepit putans se habere sufficientem attritionem quam tamen non habuit) et simul post Baptismum nullum peccatum grave commissum fuerit, fictio removetur per solam attritionem; si vero fictio fuit formalis adeoque mortaliter culpabilis aut si post Baptismum cum fictione inculpabili susceptum commissum sit aliquod peccatum grave, fictio non removetur nisi per Poenitentiam vel actum contritionis, quia nequit unum peccatum remitti sine alio, per gratiam enim quae unum peccatum delet, omnia peccata necessario auferuntur, adeoque nequit Baptismus reviviscens peccata ipsum praecedentia auferre quin etiam subsequencia auferantur, quorum tamen remissio praerequirit Poenitentiam vel actum contritionis.

In hoc igitur casu Poenitentia vel actus contritionis relate ad peccata Baptismum subsequencia se habet ut causa per se, i.e. ut propria causa remissiva, relate vero ad praecedentia se habet tantum ut causa per accidens, seu ut conditio quae dicitur removens prohibens, causa autem per se est Baptismus reviviscens (a. 10, ad 2).

Quoad peccata venialia notandum est ea non remitti per infusionem gratiae baptismalis si non adsit sufficiens detestatio eorum (cf. q. 87. a. 1, ad 2; In 4 Sent., dist. 4, q. 2, a. 1, q. 1); remittuntur vero postea per quamdam Baptismi reviviscentiam cum talis detestatio habetur. Idem valet de poena temporali pro eis debita. Nec inde sequitur hominem, post Baptismum cum tali dispositione susceptum morientem, retardari a consecutione beatitudinis et mitti in Purgatorium ad talem poenam luendam; nam in primo actu caritatis quo anima separata fertur in Deum continetur perfecta detestatio peccatorum etiam venialium ac immediate removetur prohibens ad perfectam reviviscentiam Baptismi.

Ceterum, de his omnibus quaestionibus fusius ac determinatius *agemus in tractatu De Poenitentia.*

c. *POENA AETERNA ET TOTA POENA TEMPORALIS PRO PECCATIS DEBITA REMITTITUR.*

Remissio poenae aeternae sequitur necessario remissionem omnis peccati mortalis pro quo debetur. Remissio *totius* poenae temporalis sequitur tum ex ratione regenerationis et incorporationis ad Christum.

tum ex doctrina Patrum, tum ex sensu Ecclesiae qui apparet in consuetudine numquam poenas et satisfactiones baptizatis imponendi. Propterea effectus Baptismi dicitur esse *aperitio regni coelestis* (cf. a. 7).

Praedictam rationem incorporationis ad Christum sic exponit S. *Thomas*: “Per baptismum aliquis incorporatur passioni et morti Christi . . . Ex quo patet quod omni baptizato communicatur passio Christi ad remedium, ac si ipse passus et mortuus esset. Passio autem Christi . . . est sufficiens satisfactio pro omnibus peccatis omnium hominum. Et ideo ille qui baptizatur, liberatur a reatu totius poenae sibi debitae pro peccatis, ac si ipse sufficienter satisfecisset pro omnibus peccatis suis” (a. 2).

Catechismus Cone. Trid., p. 2, c. 2, q. 44, ex eadem ratione repetit consuetudinem Ecclesiae nunquam satisfactiones baptizatis imponendi:

“Etsi omnibus sacramentis hoc commune est, ut per illa virtus passionis Christi Domini communicetur: de solo tamen baptismo dictum est ab Apostolo, nos per ipsum Christo commori et sepeliri; ex quo sancta ecclesia semper intellexit, sine maxima sacramenti iniuria fieri non posse, ut ei, qui baptismo expiandus sit, eiusmodi pietatis officia, quae usitato nomine sancti Patres opera satisfactionis vocarunt, imponantur. Nec vero, quae hoc loco traduntur, veteris ecclesiae consuetudini adversantur, quae olim [catechumenis] . . . , quum baptizarentur, praecipiebat, ut quadraginta continuos dies ieiunarent. Neque enim illud institutum ad satisfactionem pertinebat, sed qui baptismum percepissent, ea ratione admonebantur, ut sacramenti dignitatem venerantes, ieiuniis et orationibus aliquamdiu sine intermissione operam darent” (cf. *Didache*, 7; *Tertullianum*, De bapt. 20).

Dices. Non videtur quod in Baptismo remittatur tota poena temporalis. *Primo*, quia conveniens ordo requirit ut culpa ordinetur seu corrigatur per poenam, sicut fit in sacramento Poenitentiae. *Secundo*, quia effectus sacramenti significatur in ritu exteriori; in aquae autem ablutione significatur lavatio culpae non vero extinctio poenae. *Tertio*, quia secus non possent latrones et homicidae a civili potestate puniri propter delicta commissa ante Baptismum ac ita subverteretur ordo socialis. *Quarto*, quia secus non videtur quare per Baptismum non solvatur homo a poenosa obligatione observandi leges divinas et humanas necnon vota adimplendi, ut volunt *Protestantes*. *Quinto*, quia si remitteretur tota poena ac ita Baptismus esset *aperitio regni coelestis*, baptizatus deberet immediate ingredi regnum coeli.

Resp. Ad primum. “Quia poena passionis Christi communicatur baptizato, inquantum fit membrum Christi, ac si ipse poenam illam sus-

tinuisset, ideo ejus peccata remanent ordinata per poenam passionis Christi” (a. 2, ad 7).

Ad secundum. “Aqua non solum abluit, sed etiam refrigerat, et ita suo refrigerio significat subtractionem reatus poenae, sicut sua ablutione significat emundationem a culpa” (a. 2, ad 2).

Ad tertium. “In poenis quae iudicio humano inferuntur, non solum attenditur qua poena sit homo dignus quoad Deum, sed etiam in quo sit obligatus quoad homines qui laesi et scandalizati sunt per peccatum alicujus. Et ideo licet homicida per baptismum liberetur a reatu poenae quoad Deum, remanet tamen obligatus adhuc quoad homines, quos justum est aedificari de poena, sicut sunt scandalizati de culpa; pie tamen talibus princeps posset poenam indulgere” (a. 2, ad 3; cf. *Catechismum Cone. Trid.*, p. 2, c. 2, q. 45).

Ad quartum dicendum quod obligatio observandi leges ac vota adimplendi non est poena peccati sed officium subjectionis.

Ad quintum respondetur quod baptizatus impeditur ab immediato ingressu in coelum non in poenam, sed tum ad explendum tempus meriti quod clauditur per mortem (et ipsi enim primi parentes quamvis essent in statu justitiae originalis tamen ob eandem rationem impediabantur ab immediata consecutione gloriae), tum ad persolvendum tributum naturae per susceptionem poenalarum vitae, de quibus mox dicetur (cf. a. 7, ad 3).

d. OMNES POENALITATES ET CONCUPISCENTIA EX PECCATO ORIGINALI SECUTAE, VI BAPTISMI, POST STATUM TAMEN VIAE, COMPLETE AUFERENTUR.

Quod haec vi Baptismi auferri debeant sequitur ex eadem ratione regenerationis, novitatis vitae, incorporationis ad Christum. Auferentur autem *in altera vita* post resurrectionem *ex vi seminis immortalitatis* positi in anima per gratiam baptismalem, quando complebitur manifestatio perfecti triumphus quod passio et resurrectio Christi obtinuit super peccatum et mortem. *In hac vero vita tolluntur secundum quid*, tum quia in baptizatis *non amplius habent rationem poenae* pro peccato sed tantum conditionum et sequelarum ipsius naturae, unde est quod baptizato statim morienti non praecluditur ingressus in regnum coelorum (a. 7, ad 3), tum etiam quia *eorum dominio anima regenerata non amplius subicitur* quin potius eis dominetur, ipsa non ut nociva fugiendo sed ut salutis instrumenta amplectendo (cf. a. 3, ad 2). *Simpliciter* autem et materialiter poenalitates baptizatis *relinquuntur*.